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سخن سردبیر

نقش گفت‌وگو در حکمرانی مدرن

و  اقتصادی  اجتماعی،  پیچیدگی‌های  که  امروز  جهان  در 
منطق‌های  با  نمی‌توان  دیگر  می‌شود،  بیشتر  روز  هر  فرهنگی 
پایدار  و  پویا  جامعه‌ای  پایین،  به  بالا  از  فرمان  و  تک‌صدایی 
مهارت  یک  به  چیز،  هر  از  بیش  مدرن،  حکمرانی  ساخت. 
تبادل  نیاز دارد: »گفت‌وگو«. گفت‌وگویی که نه صرفاً  بنیادین 
کلمات، بلکه بستری برای شنیدن، فهمیدن و شریک شدن در 

مسئولیت‌هاست.

عمومی  مدیران  و  حاکمان  یعنی  حکمرانی،  در  گفت‌وگو 
سیاست‌گذار  نیست.  هیچ‌کس  انحصار  در  حقیقت  که  بپذیرند 
مادر  کارآفرین،  کارگر،  معلم،  شهروند،  صحبت  پای  وقتی 
خانه‌دار یا جوان بیکار می‌نشیند، در حقیقت شکاف میان تصمیم 

آغاز  خود  باشد،  صادقانه  اگر  دیدن،  این  می‌بیند.  را  واقعیت  و 
به  حالت  بهترین  در  گفت‌وگو،  بدون  حکمرانی  است.  اصلاح 
اجرای بخش‌نامه‌ای تصمیم‌ها می‌انجامد؛ اما حکمرانی مبتنی بر 

گفت‌وگو، تصمیم را از دل تجربه زیسته مردم بیرون می‌کشد.

جامعه  نیست؛  حاکمان  وظیفه  تنها  دیگر، گفت‌وگو  از سوی 
آن  در  که  خانواده‌ای  کند.  تمرین  را  گفتگو  فرهنگ  باید  نیز 
مدرسه‌ای  می‌شود،  مدیریت  احترام  و  شنیدن  با  اختلاف‌نظرها 
کاری  محیط  کند،  پرسشگری  می‌تواند  دانش‌آموز  آن  در  که 
انتقاد سازنده را تشویق می‌کند، همگی سلول‌های زنده‌ای  که 
هستند که در نهایت بدنه یک حکمرانی گفت‌وگومحور را شکل 
اما  مناسبات کوچک  از متن همین  می‌دهند. حکمرانی مدرن، 

معنادار اجتماعی تغذیه می‌شود.

در چنین الگویی، شهروند تنها دریافت‌کننده خدمات نیست؛ او 
شریک فکری و اخلاقی اداره جامعه است. سازوکارهایی مانند 
گفت‌وگوی  جلسات  عمومی،  نظرسنجی‌های  محلی،  شوراهای 
و  ثبت  شفاف  سامانه‌های  مردم،  با  مسئولان  چهره‌به‌چهره 
پاسخ‌گویی به مطالبات و شکایات، همه ابزارهایی برای نهادینه 
کردن گفت‌وگو در ساختارهای عمومی‌اند. هر جا این طرح‌ها به 

افزایش  اجتماعی  اعتماد  اجرا شده،  نمایشی  نه  واقعی و  شکل 
یافته و هزینه اداره جامعه کاهش پیدا کرده است.

حکمرانی  گفت‌وگوست.  در  صدر«  »سعه  دیگر،  مهم  نکته 
باشد.  داشته  را  متفاوت  صداهای  شنیدن  ظرفیت  باید  مدرن 
حقیقت  در  شود،  شنیده  تأیید  فقط  آن  در  که  گفت‌وگویی 
پذیرش  است.  توسعه‌یافته  مونولوگ  نوعی  نیست؛  گفت‌وگو 
در  بازنگری  جسارت  و  جدید  داده‌های  مقابل  در  انعطاف  نقد، 

سیاست‌ها، نشانه‌های بلوغ حکمرانی مبتنی بر گفتگو است.

نیست؛ یک  مدیریتی  تکنیک  تنها یک  نهایت، گفت‌وگو  در 
نگرش انسانی به رابطه قدرت و مردم است. وقتی حاکمیت خود 
را در کنار مردم و نه بالای سر آنان تعریف کند، درِ گفت‌وگو 
از  حکمرانی،  که  است  اینجا  می‌شود.  گشوده  طبیعی  به‌طور 
می‌کند.  پیدا  ارتقا  جامعه«  با  »همراهی  به  جامعه«  »کنترل 
توان  یا  منابع طبیعی  به  آنکه  از  بیش  آینده کشورهای موفق، 
و  حاکمان  میان  گفت‌وگو  کیفیت  به  باشد،  وابسته  نظامی‌شان 

مردمشان گره خورده است
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از  بخشی  تغییراتی شده که  ایران دستخوش  در  رسانه‌ای  الگوهای مصرف  اخیر،  ماه‌های  در 
آن به تحول فناوری و بخشی دیگر به تغییر رفتار کاربران بازمی‌گردد. بررسی روندهای عمومی 
نشان می‌دهد که سهم رسانه‌های دیجیتال نسبت به رسانه‌های سنتی افزایش قابل‌توجهی داشته 
و مخاطبان بیش از گذشته به محتواهای کوتاه‌مدت، قابل‌دسترسی و شخصی‌سازی‌شده گرایش 
هدفمندتر  و  هوشمندانه‌تر  مصرف  سوی  به  جامعه  گذار  نشان‌دهنده  تغییرات  این  کرده‌اند.  پیدا 

محتواست.

افزایش استفاده از پلتفرم‌های ویدئویی و شبکه‌های اجتماعی یکی از برجسته‌ترین ویژگی‌های 
این دوره است. کاربران به سمت محتواهایی حرکت کرده‌اند که نه‌تنها سرگرم‌کننده باشند، بلکه 
تولیدکنندگان محتوا سبک  ذائقه موجب شده  تغییر  این  ارائه دهند.  اطلاعات سریع و کاربردی 

روایت خود را کوتاه‌تر، جذاب‌تر و بر پایه تصاویر و داده‌های فشرده طراحی کنند.

از سوی دیگر، رسانه‌های آموزشی و علمی نیز با رشد مخاطب همراه بوده‌اند. بسیاری از افراد 
تا  کنند  بهره‌برداری  تخصصی  محتواهای  و  وبینارها  آنلاین،  آموزشی  دوره‌های  از  تلاش‌اند  در 
مهارت‌های فردی خود را ارتقا دهند. این موضوع به‌ویژه در میان نسل جوان و دانشجویان مورد 

توجه قرار گرفته است.

در کنار این روندها، اعتماد کاربران به منابع معتبر نیز بیشتر شده است. مخاطبان هنگام انتخاب 
محتوا، بیش از گذشته به اعتبار رسانه، صحت‌سنجی اطلاعات و شفافیت منابع توجه می‌کنند. این 

رویکرد جدید نشان‌دهنده افزایش بلوغ رسانه‌ای جامعه است.

تحول الگوهای مصرف رسانه‌ای در ایران در ماه‌های اخیرتحول الگوهای مصرف رسانه‌ای در ایران در ماه‌های اخیر

تغییراتی  موجب  دیجیتال  فناوری‌های  به  شهرنشینان  وابستگی  افزایش  اخیر،  سال‌های  در 
چشمگیر در الگوهای رفتاری و زیست‌روزمره شده است. این تغییرات تنها به استفاده از ابزارهای 
هوشمند محدود نمی‌شوند، بلکه مجموعه‌ای از تحولات ساختاری در نحوه برنامه‌ریزی، مدیریت 
زمان، سبک خرید، حمل‌ونقل و حتی تعاملات اجتماعی را شامل می‌شوند. بخش مهمی از این 
تغییرات در ماه‌های اخیر با سرعت بیشتری نمایان شده و نشان داده است که فناوری دیگر تنها 
یک ابزار جانبی نیست، بلکه یکی از عوامل اصلی سازمان‌دهنده زندگی شهروندان به شمار می‌آید.

کالا،  خرید  زمینه  در  آنلاین  خدمات  گسترش  روند،  این  مصادیق  شاخص‌ترین  از  یکی 
پرداخت‌های الکترونیکی، مدیریت مالی شخصی و دریافت خدمات مشاوره‌ای است. تسهیل خرید 
روزانه از طریق پلتفرم‌ها باعث شده الگوی مصرف خانوارها دچار تغییر شود و زمان بیشتری برای 
بانکداری  فعالیت‌های غیرروتین، مانند ورزش یا تفریح، آزاد گردد. به‌ویژه پررنگ‌تر شدن نقش 
دیجیتال سبب شده بخشی از مراجعات حضوری کاهش یابد و سرعت تبادلات مالی افزایش یابد.

در حوزه حمل‌ونقل، سامانه‌های هوشمند، مسیر‌یابی دقیق‌تر و دسترسی آسان‌تر به اطلاعات 

لحظه‌ای را ممکن کرده‌اند. این مسئله نه‌تنها موجب کاهش زمان رسیدن به مقصد شده، بلکه بر 
فرهنگ رانندگی و استفاده از ناوگان حمل‌ونقل عمومی نیز اثر گذاشته است. ابزارهای هوشمند 

حالا نقش تعیین‌کننده‌ای در تصمیم‌گیری‌های روزانه شهروندان دارند.

در بعد اجتماعی نیز فناوری به شکل‌گیری رفتارهای جدید منجر شده است. ارتباطات آنلاین در 
میان خانواده‌ها، گروه‌های دوستانه و حتی محیط‌های کاری به طرز محسوسی افزایش یافته است. 
بسیاری از جلسات و فعالیت‌ها، که پیش‌تر نیازمند حضور فیزیکی بودند، امروز از طریق تماس 
تصویری یا پلتفرم‌های گروهی انجام می‌شوند. این روند گرچه برخی چالش‌ها مانند کاهش تعامل 

چهره‌به‌چهره را به همراه دارد، اما در مجموع انعطاف‌پذیری بیشتری به شهروندان داده است.

فناوری  به  دیگری  زمان  از هر  بیش  اکنون  زندگی شهری  در مجموع، می‌توان گفت سبک 
گره خورده است. این فرآیند گرچه ادامه‌دار و پیچیده است، اما مسیر آن نشان می‌دهد که زندگی 

شهری آینده، با سرعتی بیشتر دیجیتالی و هوشمند خواهد شد.

  تحولات سبک زندگی شهری و نقش فناوری در مدیریت روزمره  تحولات سبک زندگی شهری و نقش فناوری در مدیریت روزمره

نویسنده:کریم نعمتی سالارانی

  یادداشت-مهدی کیان
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با شروع فصل زمستان، تنها دمای هوا تغییر نمی‌کند؛ الگوی وقوع بسیاری از حوادث و مشکلات 
روزمره نیز دگرگون می‌شود. لغزندگی معابر، کاهش دید رانندگان، افزایش مصرف وسایل گرمایشی 
و شلوغ‌تر شدن مراکز درمانی، همگی شرایطی ایجاد می‌کنند که احتمال بروز اختلافات و مسائل 
بزرگ قضایی  پرونده‌های  با  مقایسه  در  این چالش‌ها  اگرچه  بیشتر می‌سازد.  را  حقوقی کوچک 

کوچک‌اند، اما مجموع آن‌ها می‌تواند تأثیر قابل‌توجهی بر آرامش شهروندان بگذارد.

یکی از رایج‌ترین مسائل زمستانی، حوادث ناشی از یخ‌زدگی معابر و سقوط عابران پیاده است. 
بسیاری از شهروندان نمی‌دانند در صورت آسیب‌دیدگی، مسئولیت بر عهده چه کسی است و چگونه 
باید حقوق خود را پیگیری کنند. آگاهی از مقررات مرتبط با وظایف شهرداری، مدیریت ساختمان‌ها 
و حتی نحوه ثبت گزارش حادثه، می‌تواند از سردرگمی افراد جلوگیری کند. اطلاع‌رسانی ساده و 

قابل فهم، از طریق رسانه‌های محلی و شبکه‌های اجتماعی، قدم اول در این راه است.

مسئله دیگر، استفاده نادرست از وسایل گرمایشی و بروز حوادثی مانند آتش‌سوزی یا مسمومیت 
با گاز است. در بسیاری از این موارد، اختلافات میان موجر و مستأجر یا میان همسایگان درباره 
مسئولیت تعمیرات و ایمنی ساختمان شکل می‌گیرد. اگر افراد قبل از بروز حادثه، مفاد قراردادهای 
اجاره را دقیق‌تر بررسی کرده و در مورد ایمنی ساختمان حساس‌تر باشند، بسیاری از تنش‌های 

بعدی قابل پیشگیری است. افزودن چند بند روشن در قراردادهای معمول اجاره، می‌تواند اختلافات 
زمستانی را کاهش دهد.

از سوی دیگر، زمستان فصل شلوغی برای برخی خدمات عمومی مانند بیمه‌ها و مراکز درمانی 
و  برای اعلام خسارت،  قانونی  بیمه‌ای خود، مدت زمان‌های  با حقوق  آشنایی شهروندان  است. 
نحوه ثبت و پیگیری درخواست‌ها، از طولانی شدن روندها و ایجاد احساس بی‌عدالتی جلوگیری 
می‌کند. رسانه‌ها و نهادهای مدنی می‌توانند با تولید محتوای ساده، این آگاهی را در اختیار اقشار 

مختلف جامعه قرار دهند.

در نهایت، باید پذیرفت که بسیاری از چالش‌های قضایی زمستان، با کمی پیش‌بینی، گفت‌وگو و 
شفافیت قابل پیشگیری‌اند. اگر شهروندان حقوق و مسئولیت‌های خود را بهتر بشناسند و نهادهای 
روابط  در  نه  شد،  خواهد  هوا حس  در  تنها  سرما  فصل  کنند،  اطلاع‌رسانی  به‌موقع  نیز  مسئول 
میان مردم. آگاهی حقوقی، لباسی است که اگر به‌موقع دوخته شود، در سردترین روزها نیز از ما 

محافظت می‌کند

تغییر  و  رفتار مصرف‌کنندگان  بازتعریف  از  مرحله‌ای  وارد  ایران  داخلی  بازار  اخیر،  ماه‌های  در 
به‌عنوان بخشی  بلکه  رویداد مقطعی،  به‌عنوان یک  نه  تغییرات  این  مبادله شده است.  الگوهای 
است.  تحلیل  قابل  خانوارها  اقتصادی  تصمیم‌گیری  و  خرید  سبک  در  گسترده‌تر  روند  یک  از 
مجموعه‌ای از عوامل اقتصادی، تغییرات فناوری، دسترسی گسترده‌تر به اطلاعات و افزایش سطح 
آگاهی عمومی باعث شده الگوی مصرف مردم نسبت به سال‌های گذشته تغییرات قابل‌توجهی به 
خود ببیند. در این میان، نقش پلتفرم‌های دیجیتال در شکل‌دهی به رفتار خرید از همه پررنگ‌تر 

بوده است.

یکی از مهم‌ترین روندهای مشاهده‌شده، حرکت مصرف‌کنندگان به سمت خرید آگاهانه‌تر است. 
در گذشته، بخش قابل توجهی از خریدها بر اساس عادت یا تجربه‌های قبلی انجام می‌شد، اما 
امروز تصمیم‌گیری خرید بیشتر مبتنی بر مقایسه قیمت، بررسی کیفیت، خواندن نظرات کاربران 
ارائه  به‌سمت  نیز  فروشندگان  و  تولیدکنندگان  رفتار سبب شده  این  است.  کالا  ارزش  تحلیل  و 

اطلاعات دقیق‌تر درباره محصولات و شفاف‌سازی ویژگی‌ها حرکت کنند.

است.  بوده  ماه‌ها  این  بارز  ویژگی‌های  از  دیگر  یکی  نیز  اینترنتی  خرید  از  استفاده  افزایش 
را  خود  مناسب  گزینه  محصول،  میان صدها  از  می‌توانند  کلیک  چند  با  اکنون  مصرف‌کنندگان 
انتخاب کنند. این روند باعث کاهش بخشی از هزینه‌های جانبی، مانند رفت‌وآمد یا زمان صرف 
شده در مراکز خرید، شده و در مقابل، تقاضا برای تحویل سریع و خدمات پس از فروش بهتر را 
افزایش داده است. وابستگی به پلتفرم‌های دیجیتال همچنین رقابت سالم‌تر و قابل اندازه‌گیری‌تری 

میان فروشندگان ایجاد کرده است.

در کنار این موارد، بخش کالاهای ضروری و مواد غذایی نیز شاهد تغییر الگوی مصرف بوده 
تأثیر  در تصمیم‌گیری خرید شهروندان  اصالت کالا  و  به کیفیت، سلامت  بیشتر  پرداخت  است. 
گذاشته است. خانوارهای ایرانی تلاش می‌کنند سبد خرید خود را به‌گونه‌ای تنظیم کنند که هم از 
نظر اقتصادی مقرون‌به‌صرفه باشد و هم از نظر تغذیه‌ای و سلامت در سطح مطلوب باقی بماند. 
به همین دلیل، کالاهای با دوام بیشتر و کیفیت بالاتر نسبت به گزینه‌های ارزان‌تر اما کم‌دوام 

ترجیح بیشتری پیدا کرده‌اند.

یکی دیگر از روندهای مهم این دوره، توجه به خدمات پس از فروش است. مصرف‌کنندگان 
در سال‌های اخیر نسبت به اهمیت گارانتی، ضمانت بازگشت کالا و کیفیت پشتیبانی فروشندگان 
حساس‌تر شده‌اند. این تغییرات باعث شده بنگاه‌های اقتصادی به بهبود خدمات خود توجه بیشتری 

نشان دهند و رقابت در این حوزه افزایش یابد.

در نهایت باید گفت بازار داخلی ایران در حال تجربه نوعی بلوغ رفتاری است. مصرف‌کنندگان 
با آگاهی بیشتر، ابزارهای مقایسه دقیق‌تر و دسترسی گسترده‌تر به اطلاعات، در حال شکل دادن 
به بازاری هستند که شفاف‌تر، رقابتی‌تر و متکی بر کیفیت است. ادامه این روند می‌تواند به ارتقای 

سطح تولید داخلی و افزایش اعتماد میان مصرف‌کننده و عرضه‌کننده کمک کند.

 چالش‌های کوچک قضایی در فصول سرد؛ از حوادث تا آگاهی حقوقی چالش‌های کوچک قضایی در فصول سرد؛ از حوادث تا آگاهی حقوقی

 پویایی بازار داخلی و تغییرات الگوی مصرف در ماه‌های اخیر پویایی بازار داخلی و تغییرات الگوی مصرف در ماه‌های اخیر

نویسنده: مرجان یارمحمدی

نویسنده: فرشته کیان
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فرهنگ  در عمق  بلکه  فناوری  و  اقتصاد  در حوزه  نه‌تنها  ایران  در  اخیر  اجتماعی سال‌های  تحولات 
عمومی نیز بازتاب یافته است. یکی از شاخص‌ترین نمودهای این دگرگونی، تغییر در رفتار فرهنگی نسل 
جوان است؛ نسلی که همزمان با گذار دیجیتال، تغییرات سبک زندگی، و تقابل میان ارزش‌های سنتی و 
نوین رشد یافته است. مطالعه رفتار فرهنگی این نسل در ماه‌های پایانی ۱۴۰۴ تصویری روشن از جامعه 

آینده ارائه می‌دهد: جامعه‌ای چندلایه، پویا و در حال بازتعریف ارزش‌ها.

نسل جوان امروز در مواجهه با تغییرات اجتماعی، نگاهی عمل‌گرایانه‌تر نسبت به نسل‌های پیشین دارد. 
دغدغه‌های اقتصادی، اشتغال، مسکن و آینده شغلی باعث شده که بسیاری از جوانان، مشارکت فرهنگی 
خود را نه از مسیر نهادهای رسمی، بلکه از طریق شبکه‌های ارتباطی و جامعه‌های کوچک دیجیتال سامان 
دهند. این تغییر مسیر، منجر به شکل‌گیری »فرهنگ تعاملی« جدیدی شده است که در آن، گفت‌وگو و 

تبادل نظر جایگزین دنباله‌روی از الگوهای ازپیش‌تعریف‌شده شده است.

در حوزه مصرف فرهنگی، جوانان بیش از گذشته به محتواهای دیجیتال و شخصی‌سازی‌شده گرایش 
دارند. پلتفرم‌های صوتی، ویدئویی و شبکه‌های اجتماعی نقش رسانه‌های مرجع را ایفا می‌کنند. در عین 
حال، سلیقه فرهنگی این نسل ترکیبی از هویت بومی و جهانی است: آن‌ها هم به موسیقی و ادبیات ایرانی 
گرایش دارند و هم از جریان‌های فرهنگی جهانی تأثیر می‌پذیرند. این آمیزش فرهنگی، ضمن افزایش 

تنوع سلیقه، شکاف میان نسل‌ها را در برخی موارد پررنگ‌تر کرده است.

در بعد ارتباط اجتماعی، شبکه‌های مجازی بستری برای ابراز هویت و شکل‌گیری گروه‌های هم‌فکر 

فراهم کرده‌اند. تعامل‌های مجازی جایگزین تجمع‌های فیزیکی شده و بسیاری از کنش‌های فرهنگی 
در قالب محتواهای کوتاه، پویش‌های اجتماعی، یا فعالیت‌های خیریه آنلاین انجام می‌شود. در این فضا، 
مرز میان تولیدکننده و مصرف‌کننده فرهنگ روزبه‌روز کمرنگ‌تر شده و مفهوم »مخاطب فعال« عملًا 

تحقق یافته است.

در عین حال، چالش‌هایی نیز پیش روی این نسل وجود دارد. پراکندگی اطلاعات، کمبود منابع معتبر 
و گاه انتشار اخبار نادرست سبب می‌شود بخشی از جوانان دچار سردرگمی فرهنگی شوند. نیاز به آموزش 
سواد رسانه‌ای، مهارت تفکر انتقادی و شناخت سازوکارهای اعتبارسنجی اطلاعات بیش از گذشته احساس 
می‌شود. نهادهای آموزشی و فرهنگی می‌توانند با بهره‌گیری از همین فضاهای مجازی، به ارتقای کیفیت 

گفت‌وگوهای فرهنگی کمک کنند.

در نگاهی کلی، رفتار فرهنگی نسل جوان در ماه‌های پایانی ۱۴۰۴ نشانه‌ای از شکل‌گیری نسلی با 
بومی‌گرایی و  توازن میان فردیت و جمع، سنت و مدرنیته، و  هویت چندبعدی است؛ نسلی که در پی 
جهانی‌شدن است. اگر این روند با هدایت درست نهادهای فرهنگی همراه شود، می‌تواند منشأ تحولات 

مثبت و پایدار در سبک زندگی ایرانیان باشد

 

رفتار فرهنگی نسل جوان در برابر تغییرات اجتماعی پایان رفتار فرهنگی نسل جوان در برابر تغییرات اجتماعی پایان ۱۴۰۴۱۴۰۴
نویسنده:حسین دهقان دولت آبادی

تقویت سیستم ایمنی و تغذیه مناسب در دوره‌های افزایش ریسک بیماریتقویت سیستم ایمنی و تغذیه مناسب در دوره‌های افزایش ریسک بیماری
نویسنده: رسول کیان

افزایش موارد بیماری‌های تنفسی و عفونت‌های ویروسی در ماه‌های اخیر اهمیت تقویت سیستم 
ایمنی بدن را بیش از گذشته برجسته کرده است. در این دوره، متخصصان حوزه سلامت تأکید 
ویژه‌ای بر نقش تغذیه مناسب، سبک زندگی سالم و مراقبت‌های روزمره در کاهش احتمال ابتلا 
به بیماری داشته‌اند. به همین دلیل، موضوع تقویت ایمنی از سطح یک توصیه عمومی فراتر رفته 

و به بخشی از سیاست‌گذاری سلامت فردی و خانوادگی تبدیل شده است.

یکی از مهم‌ترین عوامل در حفظ سلامت، دریافت کافی ریزمغذی‌هاست. ویتامین‌هایی مانند 
C، D و گروه B و همچنین مواد معدنی نظیر آهن، روی و سلنیوم، نقش اساسی در عملکرد 
صحیح سیستم ایمنی دارند. بررسی الگوی مصرف خانوارها نشان می‌دهد که در این دوره توجه 
بیشتری به مصرف منابع طبیعی این مواد شده است. مرکبات، سبزیجات تازه، لبنیات، مغزها و 

ماهی از جمله مواد غذایی‌ای بوده‌اند که حضور بیشتری در سفره خانوارها پیدا کرده‌اند.

از  پایه بسیاری  بالایی داشته است، زیرا پروتئین‌ها ساختار  نیز اهمیت  مصرف پروتئین کافی 
مولکول‌های دفاعی بدن را تشکیل می‌دهند. در کنار آن، متخصصان تغذیه توصیه کرده‌اند که 
مصرف منابع گیاهی و حیوانی پروتئین متعادل باشد تا بدن بتواند به شکل پایدار دفاع در برابر 

عوامل بیماری‌زا را حفظ کند.

از منظر سبک زندگی، خواب کافی یکی از کلیدی‌ترین عوامل تقویت ایمنی محسوب می‌شود. 

کاهش کیفیت خواب می‌تواند توان بدن در پاسخ‌گویی به عوامل عفونی را کاهش دهد. در این 
بازه زمانی، شهروندان بیش از گذشته به اهمیت تنظیم ساعت خواب و اجتناب از استفاده بیش از 

حد از وسایل دیجیتال در ساعات پایانی شب آگاه شده‌اند.

فعالیت بدنی منظم نیز نقش مهمی دارد. حتی فعالیت‌های سبک مانند پیاده‌روی یا ورزش‌های 
ایمنی کمک کند.  درون‌خانه‌ای می‌تواند جریان خون را بهبود دهد و به توزیع بهتر سلول‌های 
همچنین کاهش استرس با استفاده از تکنیک‌های تنفسی، مدیتیشن یا فعالیت‌های آرامش‌بخش، 

یکی دیگر از محورهای توصیه‌شده توسط متخصصان بوده است.

است.  بوده  دما  ناگهانی  تغییرات  از  پرهیز  مهم،  نکات  از  یکی  فردی،  مراقبت‌های  بخش  در 
قرارگیری در محیط‌های بسیار سرد یا محیط‌هایی با تهویه نامناسب، می‌تواند احتمال بروز علائم 
بیماری را افزایش دهد. به همین دلیل توصیه شده که شهروندان در برابر تغییرات دما از پوشش 

مناسب استفاده کرده و در محیط‌های سربسته تهویه کنترل‌شده را حفظ کنند.

در نهایت باید گفت که تقویت ایمنی یک فرآیند کوتاه‌مدت نیست، بلکه نیازمند یک رویکرد 
مستمر و چندبعدی است. تغذیه مناسب، استراحت کافی، فعالیت منظم، کاهش استرس و رعایت 
به‌طور  را  بیماری  به  ابتلا  احتمال  می‌تواند  که  است  اقداماتی  از  مجموعه‌ای  فردی  بهداشت 

قابل‌توجهی کاهش دهد.
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کیفیت هوا در ماه‌های اخیر به یکی از عوامل تعیین‌کننده سلامت عمومی تبدیل شده است. 
نوسان شاخص آلودگی در مناطق شهری، همراه با تغییرات دما و افزایش استفاده از سیستم‌های 
گرمایشی، شرایطی ایجاد کرد که در آن مخلوطی از عوامل زیست‌محیطی و رفتاری بر وضعیت 
داده‌های مراکز سنجش هوا و اطلاعات ثبت‌شده در مراکز  بررسی  اثر گذاشت.  سلامت جامعه 
علائم  رفتن  بالا  و  آلاینده‌ها  غلظت  افزایش  میان  مستقیمی  رابطه  که  می‌دهد  نشان  درمانی 

بیماری‌های تنفسی وجود داشته است.

یکی از مهم‌ترین آلاینده‌هایی که در این دوره افزایش یافت، ذرات معلق با قطر کمتر از ۲.۵ 
میکرون بود. این ذرات به‌دلیل اندازه بسیار کوچک خود، توانایی نفوذ به عمق ریه و ورود به جریان 
خون را دارند و در افراد حساس مانند سالمندان، کودکان، بیماران قلبی‌عروقی و مبتلایان به آسم 
می‌توانند موجب تشدید علائم شوند. گزارش‌های ثبت‌شده در مراکز درمانی نیز حاکی از افزایش 

مراجعه بیماران با علائمی مانند تنگی نفس، خس‌خس سینه و سرفه‌های مداوم بوده است.

در کنار ذرات معلق، گازهایی مانند دی‌اکسید نیتروژن و دی‌اکسید گوگرد نیز در شرایط سرمای 
هوا روند افزایشی داشته‌اند. این گازها اغلب در نتیجه فعالیت خودروها، سوخت غیراستاندارد برخی 
وسایل گرمایشی و شرایط پایداری هوا در دوره‌های سرد ایجاد می‌شوند. افزایش آن‌ها می‌تواند 
موجب التهاب مجاری تنفسی، کاهش عملکرد ریه و کاهش تحمل فعالیت‌های فیزیکی در افراد 

سالم شود.

بوده است.  به وضعیت هوا  این دوره، رشد حساسیت عمومی نسبت  قابل‌توجه  از نکات  یکی 

بسیاری از شهروندان پیش از خروج از منزل، شاخص کیفیت هوا را بررسی کرده و برنامه روزانه 
خود را بر اساس آن تنظیم کرده‌اند. این افزایش آگاهی، نقش مهمی در کاهش مواجهه مستقیم با 
آلاینده‌ها داشته است. با این حال، بخش‌هایی از جامعه همچنان در معرض خطر بوده‌اند؛ از جمله 

رانندگان وسایل حمل‌ونقل عمومی، کارگران فضای باز و دانش‌آموزان.

کاهش  مناسب،  ماسک  از  استفاده  شامل  دوره  این  در  اصلی  توصیه‌های  پزشکی،  منظر  از 
فعالیت‌های شدید در فضای باز و افزایش مصرف مایعات بوده است. همچنین تهویه مناسب اما 
کرده  پیدا  ویژه‌ای  اهمیت  داخلی،  آلاینده‌های  انباشت  دلیل  به  داخلی،  فضاهای  در  کنترل‌شده 
است. برخی خانواده‌ها نیز با استفاده از دستگاه‌های تصفیه هوا تلاش کرده‌اند میزان ذرات معلق 

در محیط زندگی را کاهش دهند.

پیش  از  بیش  هوا  کیفیت  ارتقای  سیاست‌های  اجرای  و  تدوین  ضرورت  اجتماعی،  سطح  در 
و  پاک  حمل‌ونقل  توسعه  سوخت،  استاندارد  ارتقای  آلاینده،  منابع  کنترل  است.  شده  احساس 
نوسازی سیستم‌های گرمایشی از جمله اقداماتی است که می‌تواند به بهبود پایدار کیفیت هوا کمک 
کند. هماهنگی میان دستگاه‌های مسئول، همراه با اطلاع‌رسانی شفاف به مردم، نقش کلیدی در 

مدیریت این شرایط دارد.

در جمع‌بندی، تغییرات اخیر کیفیت هوا نشان می‌دهد که سلامت جامعه به‌طور مستقیم تحت‌تأثیر 
شرایط زیست‌محیطی است. افزایش آگاهی عمومی، رعایت توصیه‌های بهداشتی و تلاش برای 

مدیریت منابع آلاینده می‌تواند به کاهش پیامدهای منفی این وضعیت کمک کند.

کیفیت هوا و اثرات آن بر سلامت عمومی؛ تحلیل تغییرات اخیرکیفیت هوا و اثرات آن بر سلامت عمومی؛ تحلیل تغییرات اخیر
	 

نویسنده: رسول کیان
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فرهنگ عمومی هر جامعه بازتابی از تعامل میان ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و ارتباطی آن 
جامعه است. در ماه‌های پایانی ۱۴۰۴، جامعه ایران شاهد مجموعه‌ای از تغییرات در سبک زندگی، 
الگوهای ارتباطی و ذائقه فرهنگی بود که به‌طور مستقیم بر رفتارهای جمعی اثر گذاشته‌اند. این 
دوره  یک  از  جامعه  گذر  پیامد  بلکه  است،  رسانه‌ای  و  فناورانه  تحولات  حاصل  نه‌تنها  تغییرات 

پرتحرک اجتماعی به مرحله‌ای از بازاندیشی فرهنگی محسوب می‌شود.

است.  عمومی  فضای  در  گفت‌وگو  به  گرایش  افزایش  دوره،  این  بارز  ویژگی‌های  از  یکی 
شهروندان، به‌ویژه قشر تحصیل‌کرده و جوان، به‌دنبال یافتن زبان مشترک برای تبیین دغدغه‌های 
فراهم  گفت‌وگوها  این  شکل‌گیری  برای  بستری  دیجیتال  پلتفرم‌های  هستند.  خود  اجتماعی 
کرده‌اند؛ گفت‌وگوهایی که اگرچه گاهی پراکنده و غیرنظام‌مند است، اما عملًا جای کلاس‌های 
سنتی جامعه‌پذیری را گرفته است. فرهنگ عمومی در این فضا مبتنی بر تعامل، پرسشگری و نقد 

شکل گرفته است.

از منظر اقتصادی‌فرهنگی، تغییر در الگوی مصرف نیز بازتاب مستقیمی در ارزش‌های اجتماعی 
داشته است. جامعه ایران به‌تدریج از مصرف تظاهری به مصرف گزیده‌تر حرکت کرده و شاخص 
در  ــ  محصول  بودن  بومی  یا  زیست‌محیطی  تأثیر  مانند  ــ  کالا«  اجتماعی  »ارزش‌افزوده 
تصمیم‌گیری‌ها اهمیت بیشتری یافته است. این تحول به‌ویژه در میان اقشار جوان، نشانه‌ای از 

رشد آگاهی فرهنگی و احساس مسئولیت اجتماعی است.

در حوزه هنر و رسانه نیز، آثار تولیدشده در این بازه زمانی بیشتر به موضوعات انسانی، روان‌شناختی 

و اجتماعی گرایش پیدا کرده‌اند. کاراکترهای روایت‌ها کمتر قهرمان‌محور و بیشتر واقع‌گرا هستند. 
این موضوع بیانگر دور شدن از نگرش تک‌صدایی و حرکت به سوی چندصدایی فرهنگی است. 
جامعه در حال بازتعریف نسبت خود با مفاهیمی چون موفقیت، شادی، و حتی سبک زیستن است.

در حوزه  نسل‌ها  میان  است. شکاف  قابل مشاهده  بین‌نسلی  ارتباطات  الگوی  در  دیگر،  تغییر 
فرهنگ همچنان وجود دارد، اما شکل آن تغییر کرده است. در گذشته، تضادها بر سر ارزش‌ها 
بود؛ اما امروز اختلاف بیشتر درباره ابزارهای بیان است. والدینی که خود به رسانه‌های نو دسترسی 
ندارند، گاه دچار فاصله ارتباطی با فرزندانشان می‌شوند. در مقابل، نسل جدید تمایل دارد تجربه 
خود را بازگو کند و در عین حال، در جست‌وجوی درک متقابل از سوی نسل‌های پیشین است. این 
تعامل، اگر به‌درستی مدیریت شود، می‌تواند بستری برای پیوند نسلی میان سنت و نو فراهم آورد.

در جمع‌بندی، فرهنگ عمومی ایران در پایان ۱۴۰۴ در حال گذار از جامعه‌ای مصرف‌محور به 
جامعه‌ای گفت‌وگومحور است؛ جایی که ارزش‌های جدید با آگاهی، مسئولیت‌پذیری و تعامل پیوند 
آزادی در  تقویت  آموزش فرهنگی،  توسعه  به  روند، مشروط  این  استمرار  تردید  بدون  خورده‌اند. 

تبادل اندیشه و حضور فعال نهادهای اجتماعی در ترویج گفت‌وگوی میان‌نسلی خواهد بود.

منبع علمی:

سال  در  کشور  فرهنگی  تحولات  »تحلیل  ایران،  اجتماعی  و  فرهنگی  پژوهش‌های  مرکز  	•
۱۴۰۴«، انتشار داخلی پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات، تهران، ۱۴۰۵.

بازتاب تغییرات اجتماعی بر فرهنگ عمومی؛ مروری بر رخدادهای ماه‌های پایانی بازتاب تغییرات اجتماعی بر فرهنگ عمومی؛ مروری بر رخدادهای ماه‌های پایانی ۱۴۰۴۱۴۰۴
نویسنده:مسید کریم حسینی اصل

مرور پژوهش‌های اقلیمی و علمی جهان در بازه زمانی پایانمرور پژوهش‌های اقلیمی و علمی جهان در بازه زمانی پایان  ۲۰۲۴۲۰۲۴ /  / ۱۴۰۴۱۴۰۴
علمی  جامعه  برای  پایان ۱۴۰۴ هجری‌شمسی(  با  )برابر  میلادی  پایانی سال ۲۰۲۴  ماه‌های 
با  مرتبط  فناوری‌های  و  زیست‌محیطی  اقلیمی،  پژوهش‌های  نظر  از  پرتحرک  دوره‌ای  جهان 
پایداری محسوب می‌شود. نتایج منتشرشده در مجلات معتبر علمی، منعکس‌کننده نگرانی مشترک 
دانشمندان از تسریع روند گرمایش زمین، کاهش تنوع زیستی و تأثیر متقابل فعالیت‌های انسانی 
بر اقلیم جهانی است. این مجموعه تحقیقات چشم‌انداز روشنی از مسیر علم در سال‌های آینده 

ارائه می‌کند.

تأکید   )2024  ,WMO( هواشناسی  جهانی  سازمان  سالانه  گزارش  اقلیم‌شناسی،  حوزه  در 
افزایش  سانتی‌گراد  درجه   ۱.۴۷ پیش‌صنعتی حدود  به  نسبت  جهانی  دمای  میانگین  که  می‌کند 
یافته است. پژوهش‌های جدید در دانشگاه‌های کمبریج و توکیو نشان داده‌اند که تغییر جریان‌های 
این  دارد.  پدیده‌های جوی  تشدید  در  پررنگی  نقش  اطلس  شمال  و  آرام  اقیانوس  در  اقیانوسی 

یافته‌ها به لزوم بازنگری در مدل‌های پیش‌بینی وضع هوا در فصول سرد اشاره دارند.

در سطح زیست‌محیطی، نتایج مطالعه‌ای در مجله Nature Climate Change نشان 
داد که کاهش پوشش جنگلی در مناطق شمالی آسیا و آمریکای شمالی، میزان بازتاب نور خورشید 
)آلبیدو( را تغییر داده و احتمال وقوع سرمای ناگهانی در نیمکره شمالی را افزایش داده است. این 

موضوع ارتباط مستقیمی با تغییرات اخیر الگوهای جوی در ایران، اروپا و کانادا دارد.

در حوزه فناوری پاک، محققان موفق شدند نسل جدیدی از باتری‌های حالت‌جامد را توسعه دهند 
که در دماهای پایین راندمان بالای خود را حفظ می‌کنند. این پیشرفت می‌تواند تأثیر چشمگیری 
بر توسعه خودروهای برقی در مناطق سردسیر داشته باشد. همچنین پژوهش‌هایی در زمینه جذب 
شده  نزدیک  تجاری  مرحله  به   )Direct Air Capture( هوا  از  دی‌اکسیدکربن  مستقیم 

است؛ فناوری‌ای که می‌تواند تا سال ۲۰۳۰ نقش مهمی در کاهش اثرات کربنی ایفا کند.

فصلی،  بیماری‌های  با  مرتبط  مطالعات  نیز  زیست‌پزشکی  و  سلامت  پژوهش‌های  بخش  در 
سازمان  از  منتشرشده  داده‌های  داشت.  رشد چشمگیری  تنفسی،  ویروس‌های  و  آنفلوانزا  به‌ویژه 
بهداشت جهانی )WHO, 2024( نشان می‌دهد که تغییرات اقلیمی می‌تواند موجب جابه‌جایی 
فصلی الگوی شیوع بیماری‌ها شود، موضوعی که برای کشورهایی با آب‌وهوای متغیر اهمیت ویژه 

دارد.

مدل‌های  گرفت.  قرار  فراوان  توجه  مورد  نیز  اقلیم  علم  در  مصنوعی  حوزه هوش  نهایت،  در 
این  کنند.  شبیه‌سازی  را  اقیانوس‌ها  و  جو  رفتار  بالا  دقت  با  توانسته‌اند  ماشین  یادگیری  جدید 
فناوری، پیش‌بینی رویدادهای اقلیمی شدید را سریع‌تر و دقیق‌تر کرده و به کشورها امکان می‌دهد 

سیاست‌های محیط‌زیستی مؤثرتری اتخاذ کنند.

این مرور نشان می‌دهد علم در آستانه ورود به مرحله‌ای است که در آن داده، فناوری و آگاهی 
عمومی هم‌زمان به کار گرفته می‌شوند تا آینده‌ای پایدارتر رقم بخورد. پیوند میان پژوهش‌های 
اقلیمی، سلامت و فناوری‌های نوین، مسیر دهه آینده علم را با محوریت انسان و محیط‌زیست 

ترسیم می‌کند.

منابع علمی:

•	World Meteorological Organization (WMO). State of the Global Cli-
mate 2024, Geneva, 2025.

•	Nature Climate Change, Vol. 14, Dec 2024 Issue.

•	World Health Organization (WHO). Climate and Health Annual Re-
port, Geneva, 2024.
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»وَأمُْرْ باِلمَْعْرُوفِ وَانهَْ عَنِ المُْنکَرِ وَاصْبرِْ عَلىَٰ مَا أصََابکََ«	

سوره لقمان، آیه ۱۷	

به نام خداوند عدالت گستر.	

نظر به نا آرامی‌های روز‌های ۱۸ و ۱۹ دی ماه در برخی شهر‌های ایران که در پی بی‌ثباتی 
شدید قیمت‌ها و نارضایتی‌های اقتصادیِ ناشی از ناکارآمدی‌های مدیریتی شکل گرفت، متأسفانه 
انجامید.  آتش  تبادل  و  به خشونت  امنیت  حافظ  نیرو‌های  و  معترضان  از  بخشی  میان  درگیری 
صرفاً  که  غیرمسلح  شهروندان  جمله  از  عزیزمان  هموطنان  از  تعدادی  تلخ،  رویداد‌های  این  در 
برای اعلام اعتراض به گرانی و بی کفایتی‌های اقتصادی به خیابان‌ها آمده بودند، و نیز برخی از 
مأموران انتظامی که در راستای تأمین امنیت جان خود را در طبق اخلاص نهادند، جان خود را از 
دست دادند. ما به عنوان دو تشکل مردمیِ فعال در حوزه حقوق شهروندی و حقوق بشر، ضمن 
ابراز همدردی عمیق با خانواده‌های داغدار و بازماندگان این حادثه غم انگیز، تأکید می‌کنیم که 
هیچ بحران اجتماعی بدون شنیدن صدای اعتراض قانونی، بدون اصلاح ساختاری نظام مدیریتی 
و بدون پاسخگویی مسئولان، پایدار و عادلانه حل نخواهد شد. ما هرگونه استفاده از خشونت، 
نظم  زدن  برهم  با هدف  مسلحانه  اقدام  و  عمومی  اموال  تخریب  مأموران،  به سمت  تیراندازی 
عمومی را به شدت محکوم می‌کنیم و معتقدیم افرادی که با پوشش معترضان صنفی، مرتکب قتل 
مأموران یا تخریب اموال عمومی شده اند، باید توسط قوه قضائیه شناسایی و به سزای اعمال خود 
برسند. همچنین هرگونه استفاده نامتناسب از زور، تیراندازی به سوی افراد غیرمسلح و بی توجهی 
به حفظ جان شهروندان در جریان برخورد‌های امنیتی را عمیقاً ناروا و غیرقابل پذیرش می‌دانیم 
و از قوه قضائیه می‌خواهیم نسبت به بررسی میدانی موارد تیراندازی به سوی افراد غیرمسلح در 

شهر‌های مختلف، با حضور ناظران مردمی، اقدام فوری به عمل آورد.

گفتنی است این تشکل‌ها و مدیرعامل آن‌ها، مهندس مهدی کیان، بار‌ها طی بیانیه‌ها و نامه‌های 
متعدد به مسئولان کشوری و لشکری، اعم از رهبر انقلاب، نمایندگان مجلس، دولت‌های سه گانه 
روحانی، رئیسی و پزشکیان و خصوصاً وزرای کشور، نسبت به عدم اصلاح قانون احزاب و انجمن 
ها، نبود مکانیسم قانونی برای اعتراضات مسالمت آمیز و خطر سرریز نارضایتی‌ها به خیابان‌های 

کشور به طور مسلحانه هشدار داده بودند. 

متأسفانه فقدان فضای امن برای اعتراض مدنی، برخورد‌های قضایی با فعالان صنفی و مدنی، 
از  بخشی  تا  شد  موجب  داخلی،  مستقل  رسانه‌های  نبود  نیز  و  اموال،  مصادره  و  زندان  تهدید، 
نارضایتی عمومی به سوی فراخوان‌های خارجی و اقدامات تخریبی سوق داده شود. ما هرگونه 
از  حمایت  یا  آشوب‌ها  سازماندهی  به خشونت،  تحریک  جمله  از  ایران،  امور  در  خارجی  دخالت 
اقدامات مسلحانه را به شدت محکوم می‌کنیم و تأکید می‌نماییم که تغییرات سیاسی تنها باید با 

اراده و عاملیت خود مردم ایران و بدون دخالت بیگانگان رقم بخورد. 

از سوی دیگر، تأکید می‌کنیم که بحران‌های اجتماعی با خفقان، زندان و برخورد‌های امنیتی 
حل نمی‌شود؛ بلکه نیازمند اصلاح قوانین، شفافیت اقتصادی، پاسخگویی مسئولان در برابر مردم و 
ایجاد امکان تجمعات قانونی و مسالمت آمیز مطابق با استاندارد‌های بین المللی و موازین اسلامی 
است. اگر تجمعات مردمی قانونی تلقی شود و مکانی برای اعلام اعتراض رسمی و مسالمت آمیز 
در نظر گرفته شود، دیگر هیچ مسئول ناکارآمدی از زیر ذره بین مردم و اعتراض قانونی در‌امان 
نخواهد بود و این امر سبب دلگرمی مردم به عدالت و کفایت نظام شده و راه را برای سوءاستفاده 

دشمنان ملت ایران می‌بندد.

 ما معتقدیم تنها راه جلوگیری از تکرار چنین حوادث تلخی، بازتعریف رابطه مردم و حاکمیت بر 
پایه اعتماد، قانون، عدالت و امکان نقد و اعتراض مدنی است. خشونت راه حل نیست؛ چه از سوی 

معترضان و چه از سوی نهاد‌های امنیتی.

 در پایان، از رئیس محترم قوه قضائیه رسماً درخواست می‌کنیم: 

اولًا :نسبت به تشکیل کمیته حقیقت یاب مستقل برای بررسی میدانی رویداد‌های ۱۸ و ۱۹ دی 
در شهر‌های مختلف، با حضور ناظران مردمی و شاهدان عینی، اقدام فوری به عمل آورد.

 ثانیاً: پرونده تعلل و اهمال عمدی نمایندگان مجلس در عدم تصویب قانون احزاب استاندارد و 
قانون تجمعات مسالمت آمیز را پیگیری نماید، زیرا چنین تعللی سبب سوءاستفاده عناصر فرصت 

طلب، سازمان‌های سیاسی تجزیه طلب و گروه‌های مسلح تروریستی شده است.

 ثالثاً: با هرگونه استفاده غیرمجاز از سلاح علیه معترضان غیرمسلح که صرفاً پیگیر حقوق قانونی 
خود بوده اند، برخورد قانونی و بدون اغماض صورت پذیرد و به همان میزان، با افرادی که با نقاب 

معترض، مرتکب قتل مأموران و تخریب اموال عمومی شده اند، برابر قانون رفتار شود.

 انشاءالله که با اصلاح رویه‌ها و شنیدن صدای اعتراض مدنی، شاهد بازگشت اعتماد میان ملت 
و حاکمیت و جاماندن دشمنان خارجی از فرصت طلبی باشیم.

 والعاقبه للمتقین.	

یاوران حقیقت )فعال در حوزه حقوق شهروندی و حقوق  پناه مردم وجمعیت مردمی  جمعیت 
بشر(	

مدیرعامل: مهندس مهدی کیان

بیانیه جمعیت پناه مردم و جمعیت مردمی یاوران حقیقت  درباره بیانیه جمعیت پناه مردم و جمعیت مردمی یاوران حقیقت  درباره 
رویداد‌های رویداد‌های ۱۸۱۸ و  و ۱۹۱۹ دی ماه و جان باختن گروهی از شهروندان دی ماه و جان باختن گروهی از شهروندان
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در پی نوسانات و تحولات اخیر بازار، حزب سبز ضمن درک دغدغه‌ها و نگرانی‌های 
مردم و فعالان اقتصادی، بر ضرورت برخورد عالمانه، مسئولانه و به‌دور از رفتارهای 

هیجانی تأکید می‌کند.

ثبات  فرمودند،  تصریح  خود  اخیر  بیانات  در  رهبری  معظم  مقام  که  همان‌گونه 
اقتصادی کشور در گروی تقویت تولید ملی، اعتماد به ظرفیت‌های داخلی، شفافیت 
التهاب‌آلود در جامعه است. حزب  در تصمیم‌گیری‌ها و پرهیز از دامن‌زدن به فضای 
و  منسجم  سیاست‌گذاری  اعتماد،  نیازمند  چیز  هر  از  بیش  بازار  که  است  معتقد  سبز 

نظارت هوشمندانه است.

ما از دولت و نهادهای مسئول انتظار داریم با تکیه بر رهنمودهای رهبری، ضمن 
سرمایه‌گذاران  تولیدکنندگان،  از  واقعی  حمایت  زمینه  رانت،  و  سوداگری  با  مقابله 
فضای  فعالان  و  رسانه‌ها  از  همچنین  آورند.  فراهم  را  مردم  معیشت  و  بلندمدت 
بی‌ثباتی  موجب  که  تحریک‌کننده  و  غیرمستند  اخبار  انتشار  از  می‌خواهیم  مجازی 
روانی بازار می‌شود، خودداری کنند.حزب سبز نوسانات اخیر بازار را نتیجه ضعف در 
سیاست‌گذاری، نبود نظارت مؤثر و تعلل در اجرای تصمیمات اساسی می‌داند. تأکیدات 
تصمیمات  از  پرهیز  و  رانت  با  مقابله  تولید،  از  حمایت  بر  رهبری  معظم  مقام  مکرر 

مقطعی، مسئولیت نهادهای اجرایی را دوچندان کرده است.

ادامه برخی بی‌انضباطی‌ها و پیام‌های متناقض، زمینه‌ساز بی‌اعتمادی و  متأسفانه 
فشار مضاعف بر معیشت مردم شده است. حزب سبز از دولت و دستگاه‌های مسئول 
می‌خواهد بدون فرافکنی، با شفافیت و قاطعیت، عوامل اخلال در بازار را مهار کرده و 

سیاست‌های پایدار و قابل پیش‌بینی را در دستور کار قرار دهند

حزب سبز بار دیگر تأکید می‌کند که عبور از شرایط فعلی، تنها با همدلی ملی، تبعیت 
از سیاست‌های کلان نظام و مشارکت آگاهانه مردم امکان‌پذیر است و این حزب در 
این مسیر، خود را متعهد به ایفای نقش سازنده و مسئولانه می‌داند.این حزب هرگونه 
اغتشاش، تخریب اموال عمومی و سوءاستفاده از مطالبات اقتصادی مردم را محکوم 
کرده و بر ضرورت حفظ نظم عمومی و همکاری با مدافعان امنیت کشور برای صیانت 
الملل   بین  صهیونیسم  و  آمریکا  مداخلات  با  مقابله  و  اقتصادی  و  اجتماعی  ثبات  از 

تأکید می‌کند
والسلام علیکم و رحمه‌الله
 دبیر کل حزب سبز حسین کنعانی مقدم

بیانیه حزب سبز درباره تحولات اخیر بازاربیانیه حزب سبز درباره تحولات اخیر بازار

بیانیه حزب سبز در پی شهادت رهبر انقلاب اسلامی امام خامنه ای )رض(بیانیه حزب سبز در پی شهادت رهبر انقلاب اسلامی امام خامنه ای )رض(

 فزت و رب الکعبه امام خامنه‌ای)رض( به امام خمینی )رض( و امام علی)ع( و امام  
حسین )ع( پیوست 

اسلامی،  انقلاب  فرزانه  رهبر  و  مجاهد  عالم  خبر شهادت  اندوه،  و  تأثر  نهایت  با 
را  جهان  آزادگان  و  ایران  ملت  قلب  )رض((،   ( خامنه‌ای  علی  سید  آیت‌الله  حضرت 
استقلال، عزت ملی،  از  دفاع  را در مسیر  پربرکت  ایشان عمری  برد.  فرو  در سوگ 
عدالت‌خواهی و حمایت از مستضعفان سپری کردند و نام خود را در تاریخ معاصر ایران 

به عنوان رهبری استوار، حکیم و صبور ثبت نمودند.

ایران،  ملت شریف  )عج(،  ولی‌عصر  به محضر حضرت  تسلیت  حزب سبز ضمن 
خانواده معزز ایشان و همه دوستداران انقلاب اسلامی، این ضایعه عظیم را محکوم 

نموده و بر تداوم راه و آرمان‌های آن فقید سعید تأکید می‌نماید.

همدلی  ملی،  وحدت  با  شد،  ترسیم  بصیرت  و  مجاهدت  با  که  راهی  بی‌تردید، 
نیروهای انقلاب و پایبندی به قانون اساسی و ارزش‌های اسلامی ادامه خواهد یافت. 
امروز بیش از هر زمان دیگر، ضرورت حفظ انسجام، آرامش اجتماعی و هوشیاری در 

برابر توطئه‌های دشمنان احساس می‌شود.

حزب سبز بر این باور است که میراث فکری و سیاسی ایشان، چراغ راه نسل‌های 
با  نیز  این مرحله دشوار  از  اتکال به خداوند متعال،  با  ایران  بود و ملت  آینده خواهد 

سربلندی عبور خواهد کرد.
والسلام علیکم و رحمه‌الله و برکاته
حزب سبز
تاریخ:۱۴۰۴-۱۲-۱۰

بسم‌الله الرحمن الرحیم

بسم الله الرحمن الرحیم
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حفظ  ضرورت  و  اسلامی–ایرانی  هویت  استقلال،  اصول  بر  تأکید  با  سبز  حزب 
وحدت ملیِ احزاب و ملت، تحولات جاری در عرصه رهبری و هدایت جامعه اسلامی 
را با دقت دنبال می‌کند. در این چارچوب، ما جایگاه علمی، دینی و اجتماعی آیت‌الله 
سید مجتبی خامنه‌ای را به عنوان یکی از شخصیت‌های تأثیرگذار در فضای فکری 
و مذهبی کشور مورد توجه قرار داده و بر اهمیت نقش علما در هدایت جامعه تأکید 

می‌کنیم.

و  اسلامی  ارزش‌های  تقویت  ملی،  انسجام  حفظ  که  است  باور  این  بر  سبز  حزب 
از رهبری دینی  نیازمند همبستگی و تبعیت آگاهانه  انقلاب،  از آرمان‌های  پاسداری 
و سیاسی جامعه است. از این رو، حمایت خود را از مسیر وحدت، تبعیت از ولایت و 

تقویت گفتمان انقلاب اسلامی اعلام می‌داریم.

انقلابی و  با تأکید بر روحیه ایمانی و  در همین راستا، اعضا و هواداران حزب سبز 
تعالی  )رضوان‌الله  خامنه‌ای  العظمی  آیت‌الله  امام شهید حضرت  راه  و  یاد  گرامی‌داشت  با 

علیه(، همبستگی خود را با شعار:

»الله اکبر — سید مجتبی خامنه‌ای رهبر«

اعلام کرده و بر ادامه مسیر مبارزه با استکبار جهانی، به‌ویژه آمریکای جنایتکار و 
صهیونیسم بین‌الملل، و نیز خدمت به مردم، تحقق عدالت اجتماعی، پیشرفت کشور 

و پاسداری از ارزش‌های اسلامی تأکید می‌نمایند.
والسلام علیکم و رحمه‌الله
دبیرکل حزب سبز
حسین کنعانی‌مقدم

بیانیه حزب سبز در خصوص رهبری آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ایبیانیه حزب سبز در خصوص رهبری آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای
بسم الله الرحمن الرحیم
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 نظارت بر چاپ ویرایش و طراحی نشریه:
 مؤسسه فرهنگی پناه اندیشه ورزان

با آغاز کلام از قرآن مجید:

“مَن قَتَلَ نفَْسًا بغَِیْرِ نفَْسٍ أوَْ فَسَادٍ فِی الْْأَرْضِ فَكَأَنَّمَا قَتَلَ 
النَّاسَ جَمِیعًا”

سوره مائده، آیه ۳۲

زمین  در  فساد  یا  قصاص  بدون حق  را  انسانی  هرکس 
بکشد، گویی همه انسانها را کشته است.

لمِْ فَاجْنَحْ لهََا«  و نیز: »وَإنِ جَنَحُوا للِسَّ
)سوره انفال، آیه ۶۱(

و اگر دشمنان به صلح گراییدند، تو نیز به صلح گرای.

به نام خداوند مهربان

ما، اعضای هیئت مدیره و نمایندگان جمعیت پناه مردم، 
نگاران  روزنامه  انجمن  و  حقیقت  یاوران  مردمی  جمعیت 
مسئولیتی  و  اندوه  از  آکنده  قلبی  با  تهران،  شهر  مسلمان 
 ۱۴۰۴ اسفند   ۹ روز  صبح  غیرموجه  نظامی  حمله  انسانی، 
خاک  به  اسرائیل  رژیم  و  آمریکا  مسلح  نیروهای  از سوی 

کشورمان ایران را به شدیدترین وجه محکوم میکنیم.

تنی چند  اسلامی،  انقلاب  رهبر  متأسفانه  این حمله،  در 
از فرماندهان ارشد نظامی کشورمان، و نیز شماری از مردم 
بیگناه و غیرنظامی به شهادت رسیدند. همچنین حمله به 
دخترانه  مدرسه  به  حمله  ویژه  به  و  دانشگاهها  و  مدارس 
میناب در بندرعباس که منجر به شهادت ده ها دانش آموز 
معصوم شد، عمیقاً ما را داغدار و آزرده کرده است. این اقدام 
در حالی صورت گرفت که مذاکرات بین ایران و آمریکا در 

جریان بود.

ما اعضای هیات مدیره  ونیزآقای مهندس مهدی کیان، 
موضع  بر  تأکید  با  و  تشکل،  سه  هر  محترم  مدیرمسئول 

رسمی هر سه تشکل، اعلام میداریم:

۱. حمله نظامی غیرموجه به کشور مستقل ایران، به ویژه 
و  ها  دانشگاه  مدارس،  غیرنظامیان،  دادن  قرار  هدف 
المللی،  بین  قوانین  آشکار  نقض  حیاتی،  زیرساختهای 
هیچ  است.  بشردوستانه  حقوق  و  متحد  ملل  منشور 
کشتار  و  کشور  یک  خاک  به  تعرض  برای  توجیهی 

کودکان در محیط آموزشی وجود ندارد.

۲. دفاع از کشور در برابر هرگونه تجاوز خارجی، بر همگان 
اختلاف  هرگونه  حساس،  برهه  این  در  است.  واجب 
تأکید  و  گذاریم  کنار می  را  با حاکمیت  و دغدغه  نظر 
برابر هجوم  باید در یک جبهه واحد، در  می کنیم که 
کشورهای متخاصم، متحد باشیم. اتحاد ملی، تنها سپر 

مقابل این تهدیدهاست.

۳. ما خواستار پایان فوری جنگ و بازگشت به گفتگو برای 
که  کنیم  می  تأکید  هستیم.  ای  هسته  مناقشه  حل 
از  جانبه  همه  دفاع  نظامی ضمن  و  سیاسی  مسئولان 
سرزمین، مسیر گفتگو و استفاده از دولت های میانجی 
گر را برای پایان دادن به این جنگ نابرابر که به نابودی 
های  انسان  شهادت  ویژه  وبه  حیاتی  های  زیرساخت 
بیگناه و غیرنظامی انجامیده است، در اولویت قرار دهند.

۴. از سازمان ملل متحد و شورای امنیت میخواهیم هرچه 
سریعتر جلسه اضطراری برای اعلام آتش بس فوری و 
پایان جنگ تشکیل دهند. جامعه جهانی نباید در برابر 

این فاجعه سکوت کند.

جمعیت  و  مردم  پناه  جمعیت  مدیره  هیات  اعضای  ما 
مردمی یاوران حقیقت و نیز مدیریت، انجمن روزنامه نگاران 
مسلمان شهر تهران این حمله نظامی غیر موجه را محکوم 
می‌نماییم تغییر داده شود و از عموم مردم ایران، رسانه‌های 
آزاد و نهادهای بین المللی می خواهیم برای توقف فوری 
جنگ، حمایت از بازماندگان و بازگشت به گفتوگو قیام کنند.

از هر مرز و اختلافی، وظیفه  انسان‌ها، فراتر  حفظ جان 
مشترک همه ماست.

والعاقبه للمتقین
امضاکنندگان بیانیه مشترک:  
جمعیت پناه مردم  
جمعیت مردمی یاوران حقیقت 
)فعال در حوزه حقوق شهروندی و حقوق بشر(
انجمن روزنامه نگاران مسلمان شهر تهران  
به مدیرمسئولی: مهدی کیان

بیانیه مشترک جمعیت پناه مردم و جمعیت مردمی یاوران حقیقت و انجمن روزنامه نگاران مسلمان بیانیه مشترک جمعیت پناه مردم و جمعیت مردمی یاوران حقیقت و انجمن روزنامه نگاران مسلمان 
شهر تهران در خصوص حمله نظامی به خاک کشورمان شهر تهران در خصوص حمله نظامی به خاک کشورمان 


